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REPUBLIKA B KOSOVIES / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOS0OVA

KOMUNA I, FUSHE-KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLJE
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVR/KOSOVO-POLJIE

Daté: 29.12.2023

Kuvendi i Komuné&s né mbledhjen e mbajtur mé daté 28.12.2023, pas shqyrtimit & dyté t& Projekt-
Planit Lokal t& Veprimit pér mbrojtjen nga Dhuna né& Familje pér vitet 2024-2026 n€ Komunén e
Fushé-Kosovés, sipas vendimit pér aprovimin né parim, me vendimin Nr. 148, t& datés 04.07.2023,
t& shgyrtuar né Komitetin pér Politiké e Financa dhe Komitetit pér Komunitete, bazuar né nenin
11, nenin 12, paragrafi 12.2, shkronja (d), nenin 40, paragrafi 40.2, shkronja (), t& Ligjit pé&r
Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare Nr. 28/2008), Strategjingé Kombétare pér
Mbroijtjen nga Dhuna né Familje, nenin 13, paragrafi 13.6, shikronja (¢), nenin 27, shkronja (nj), t&
Statutit t8 Komunés Nr. 98, t& datés 17.08.2012, moti:

VENDIM
Pér miratimin e Projeki-Planit Lokal t& Veprimit pér Mbrojtjen nga Dhuna né
Familje pér vitet 2024-2026 né Komunén e Fushé-Kosovés

1. Pér miratimin e Projekt-Planit Lokal t€ Veprimit pér Mbrojtjen nga Dhuna né Familje pér
vitet 2024-2026 né Komunén ¢ Fushé-Kosoves.

2. Planit Lokal t& Veprimit p&r Mbrojtjen nga Dhuna né Familje pér vitet 2024-2026 ng
Komunén ¢ Fushé-Kosovés, e cekur né pikén njé & ktij vendimi, parasheh zbatimin nga
institucionet komunale t& programeve, punéve dhe aktiviteteve pér mbrojetjen nga dhuna

né familje.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté Planit Lokal t& Veprimit pér mbrojtjen nga Dhuna
né Familje pér vitet 2024-2026 né Komunén e Fushé-Kosovés.

4. Kryerja dhe mbikéqgyrja e procedurave tjera pér zbatimin e kétij vendimi dhe mbajtjen ¢
diskutimit publiks, &shté né kompetenc t& Kryetarit t& Komunés, Drejtorive t& Komunés
dhe Njésisé pér té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinote.

5. Ky vendim hyn né fuqi 15 dit8 pas regjistrimit né zyrén e protokollit né€ Ministring e
Administrimit t6 Pushtetit Lokal si dhe publikimit né gjuhé zyrtare né ueb-fagen e
komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit té Komunés, Kryesuesit té Kuyvendit té Komunés,
Drejtorive té Komunés, Njésisé pér DNJBGJ dhe Arkivés.
KfygfsuéSi i Kuvendit t¢ Komunés
< AliIsmaili
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PLANI LOKAL I VEPRIMIT
PER MBROJTJE NGA DHUNA NE FAMILJE
(2024 - 2026)




Lajmérimi i rasteve té dhunés né familje

Kontalktet:

Policia e Kosovés — Fushé Kosové

Qendra pér Puné Sociale —

Thimjet emergjente - 112

Zyra pér Ndihmé dhe Mbrojtje t€ Viktimave - 0800 11112

Agiencia pér Ndihmé Juridike Falas — 0800 11777

Qendra pér Mbrojtjen e Grave dhe Fémijéve — 038 545 476, 044 420 052




Falénderim

Hartimi i Planit lokal t& veprimit pér mbrojtje nga dhuna né familje (PLYMDHF), ishte p&rpjekje
e pérbashkét e Mekanizmit koordinues lokal kundér dhunés né familje, pér hartimin ¢ Planit lokal
t& veprimit pér mbrojtje nga dhuna né familje, né koordinim me Koordinatoren e Mekanzimit
Kundér Dhunés Familje, me pérkrahjen e misionit t&§ OSBE-s& né Kosové dhe njé spekiri t& gjeré

1€ partneréve,

PLVMDHF éshté njé prej dokumenteve mé t& réndésishme 18 Komunés sé Fushé Kosovés, hartimi
i s& cilés ka ndjekur njé proces t& gjaté diskutimesh dhe kontributesh konkrete t& shumé
institucioneve relevante qé punojné né kété fushé. Pérfshirja dhe koutributi i tyre kané dhéné frytin
e punés g& gjendet né faqet e kétij dolumenti pér parandalimin e dhunés né familje n& komunén

toné.




Pérmbajtja

Hyrje pérmbledhése
Qéllimi dhe objektivat e Planit t& veprimit
Plani i veprimit

Plani i monitorimit dhe raportimit




Hyrje pérmbledhése

Dhuna né familje &shté vepér penale’ dhe fenomen qé lékund vievat e shogérisé demokratike,
Kushtetuta e Republikés s& Kosovés? né kuadér t& parimeve té saj, mbron dhe garanton t& drejtat
dhe lirité themelove t& njeriut, duke i konsideruar ato si t& pandashme, t& patjetérsueshme e t&

pacenueshme,

Me qéllim & parandalimit dhe ngritjes s& efikasitetit t& trajtimit t& rasteve té dhunés né familje,
duke synuar plotésimin e standardeve pér ofrimin e mbrojtjes s& duhur viktimave t€ dhunés né
familje, né pajtim me Konventén e Stambollit, gshté hartnar Ligji pér mbrojtje nga dhuna né
familje, g& “dhunén né familje™ e pérkufizon: “yeprim apo mosveprim i qéllimshém qé rezulton
me abuzim, kur kryhet nga njé person qé éshtg apo ka qené né marrédhénie familjare me viktimén”,

Duke u bazuar né obligimet q& rjedhin nga komniza ligjore dhe standardet ndérkombétare,
mbéshtetur né masé t& gjeré né Strategjiné kombétare pér mbrojtje nga dhuna né familje/politikat
nacionale dhe Programin e Kosovés pér barazi gjinore (2022 — 2026), q& njéherésh paraqet njé
vazhdimési logjike t& pérkushtimit t& institucioneve qeveritare pér njé zgjidhje funksionale dhe
efeldtive pér parandalimin dhe luftimin e dhunés n& familje dhe eliminimin e pabarazive e shtriré
né nivel lokal.

Duke dénuar t& gjitha format* e dhunés né familje dhe bazuar né jetésimin e parimit t& Kartés s&
Kombeve t& Bashkuara “Té drejta 1é barabarta pér burrat dhe graté 5, Plani i veprimit &shté e
pérqendruar né fugizimin dhe funksionalizimin e Mekanizmit koordinues komunal pér mbrojtje
nga dhuna né familje, né pérputhje me pérglegjésits e tyre té pércaktuara né knadér t& Marréveshjes
sé Mirékuptimit® ( i datés 25 maj 2021 ), karshi institucioneve q& pérfagésojné né kété trup
institucional dhe pérgjegjésive qé rrjedhin nga maréveshja e mirékuptimit, kornizés ligjore né
fugi dhe obligimeve qé rrjedhin nga Konventa e Stambollit pér parandalimin dhe luftimin e dhunés
ndaj grave dhe dhunés n& familje, duke synuar mitjen e koordinimit efektiv dhe bashkérendimin e
yeprimeve né minimizimin e fenomenit t& dhunés né familje dhe mbrojtjen e viktimés s& dhunés.

Njgherésh, kérkon sigurimin e zbatimit t& kornizés ligjore, politikave nacionale dhe standardeve
ndérkombétare pér parandalimin, identifikimin pro-aktiv dhe luftimin e dhunés né familje, si dhe
reagimin e menjéhershém dhe t& vazhdueshém né ofrimin e shérbimeve cilésore pér mbrojtje dhe
frajtim t& rasteve t& dhunés né familje. Po ashtu, synon qé duke marré masa efeldive né mitjen e

! kcadi nr. 06/L-074 Penal i Republikes 38 Kosovas, neni 248;

2 Kushtetuta ¢ Republikés sé Kazovés, Kapitulli If;

3 Ligji nr. 03/L-182 p@r mbrojtje nga dhuna né familje, Kuvendi { Kosovés, neni 2.1(1.1): E definon si e tilié mes personave q8 janélkand qens: (&
fejuar, & martusr;né bashkési jeshtmartesore; bashkajstojng né ekonomi t& perbashket, si dhe pardorin njs shiepi @ pérbashket dhe jend ns lidhje
gjaku, martese, adoptimi, krushgie apo jané né lidhje kujdestarie, duke prfshiré prindérit, gjysherit, femijet, nipat, véllezerit dhe motrat, hallat e
tezet, xhuxhallarét ¢ dnjallacét ose kushérinjié, jané peindér 1€ njé femije t¢ pérbashkat, jané palé pracedurale né njé kontest nga marrédheniet
familjare: hittp:Awww.assembly- kosova.org/eommon/docs/ligjet/2010-182-eng.pdf 2;

4 Dhuna n@ familjs, dhuna fizike, paikologjike, seksuale dhe ekoromike, pér nevajat ¢ késaj strategjie do (& jeté e njgjté sig ashté parkufizuar ne
dispozitén ¢ nenit 2, nén paragrafi 1.2. & Ligjit nr. 03/L-182 per Mbrojtje nga Dhuna né Familjs;

3 OKB, Karta ¢ Kombeve W Bashkuara, neni {, 1943;

§ Marraveshje Mirgkuptimi gér Institucionalizimin e Mekanizmit Koordinues Kunder Dhunés né Familje dhe Menyrén e Funksionimit (8 & ti§ , né

Komuaén mé daté ;




koordinimit dhe bashkérendimit t& veprimeve né mes té akteréve relevantg, & nxitet pérparimi
shoqéror, ku shoqéria &shté e vetédijshme dhe mbéshtetése e 18 drejtave té€ njeviut pér t& qend t&
liré nga t& gjitha format e dhunés q& promovon fuqizimin social dhe ekonomik t& vajzave dhe
grave dhe dhuna né familje t& béhet e papranueshme né komunitetin toné,

TI Qéllimi dhe objektivat e Planit £& veprimit

Ndonése, dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje &shté shkelje e t& drejtave dhe lirive themelore
t& njeriut’ dhe pérbén goditje té dinjitetit njerézor, si né gjithé globin edhe né shoqériné kosovare
ajo vazhdon t§ jeté e pérhapur me pérmasa mjafté t& médha.

Dhuna ndaj grave éshté manifestim i marrédhénieve historikisht t& pabarabarta t§ pushtetit midis
burrave dhe grave? dhe me t& drejté konsiderohet pengesa mé e madhe né realizimin e njé bote
paqésore, t& prosperuar dhe t& géndrueshme. Krahas véshtirésive ekonomike, shogéria jon& po
ballafagohet edhe me njé séré problemesh tjera, si: papunésia, lévizjet demografike, ndryshime t&
koncepteve mbi vlerat dhe virtytet njerézore, t€ cilat ndikojné drejtpérsédrejti né pjesématrrjen e
ulét t& gruas né vendimmarrje dhe pabarazisé gjinore.

Duke gené se dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje gjithnjé e mé& shumé po njihen jo vetém si
shkelje e t& drejtave individuale, por edhe si kércénim pér demokracing, pengesé pér zhvillim
shoqgéror dhe rrezik pér paqe t6 qéndrueshme, pasojat ¢ s& cilés tronditin jo vetém rrethin e ngushtg
té familjes, por & gjithé shoqéring, dhe si e tillé kérkon angazhim t& gjithé shoqérisé pér matrjen
e masave t& nevojshme pér parandalimin dhe luftimin e dhunés n& familje,

Para s8 gjithash, Plani do té ndikoj n& rritjen e bashképunimit n& mes & qytetarit dhe institucioneve
shtetérore, shtyllat e sé cilés jané t& vendosura ng “parandalimin e dhimés, mbrojtjen ¢ viktimave
té saj dhe ndjekjen penale t€ dhunuesve”. Ajo synon gjithashtu t& ndryshojé mendésits e
individéve, duke iu béré thimje pjesstaréve t& shoqérisé, né veganti burrave dhe djemve, t&

ndryshojné sjellje.

Plani lokal i veprimit kundér dhunés né familje pér Komunén e Fushé Kosovés, synon:

0 t& punojé né parandalimin e dhunés né familje dhe ngritjen e vetédijes tek komuniteti pér
aspektet negative t& kétij fenomen; :

0 té pé&mirésojé/ndértojé sistemin e grumbullimit dhe shkémbimit t& t& dhénave né mes t&
aktoréve relevanté;

0 t& fuqizojé mekanizmat pér reagim sa mé t& shpejté ndaj rasteve t& dhunés né familje dhe t&
pérmirésojé koordinimin né mes anétaréve t& grupit gjaté menaxhimit t& tyre;

O t& b&jé avokim dhe monitorim t& zbatimit & politikave, si dhe & sugjerojé ndryshime bazuar né
pérvojat mé t& mira nga terreni.

7 Deklarata e Kombeve 18 Baghkuara pér Eliminimin ¢ Dhunés ndaj Grave, 1994;
hitps:/fervew.ohehr.org/EN/Proft iorall t/Pages/Viol AgainstBomen.aspx, qasur mé | korrik 2021,
8 Keshilll i Europés, Konventa pér parandalimin dhe luftirain e dhunits kundér grave dhe dhunés né familje, preambule, 2011;

6




Mbéshtetur né tri fusha (& veprimit, si  “Vetédijésimi dhe parandalimi”; “Mbrojija dhe
fkoordinimi”;, “Fuqigimi ekonomik, rehabilitimi dhe riintegrimi” me ané & adresimit i€
objektivave stiategjike dhe specifike, si:

Objektiva Strategjike #1: Pérmirésimi | sistemit institucional pér parandalim dhe ofrim t&
shérbimeve cilésore pér mbrojtje nga dhuna né familje: '

Objektiva specifile #1.1: Ngritja ¢ kapaciteteve t€ profesionistéve pér parandalimin
dhe luftimin e dhunés kundér grave dhe dhunés né familje;
Objektiva specifike #1.2: Vetédijesimi i opinionit publik pér parandalimin dhe luftimin e
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje;
Objektiva strategjike # 2: Pérmirésimi i qeverisjes lokale pér parandalimin dhe mbrojtje nga
dhuna né familje:
Objektiva specifilte # 2.1: Funksionalizimi i Mekanizmit koordinues komunal pér
mbrojtje nga dhuna né familje;
Objektiva specifike # 2.2: Fugizimi i sistemit t& raportimit dhe ankesave pér mbrojtje
nga dhuna né familje;
Objektiva specifike # 2.3: Avancimi | monitorimi t& politikave dhe obligimeve ligjore
' pér mbrojtje nga dhuna né familje;
Objektiva specifike # 2.4; Fugizimi ekonomik i grave dhe viktimave t& dhunés né
familje;
Objektiva Strategjike # 3: Fugizimi i shérbimeve rehabilituese dhe riintegruese t& viktimave
t& dhuné né familje:
Objektiva specifike # 3.1: Avancimi i shérbimeve rehabilituese pér mbrojtje nga
dhuna né familje;
Objektiva specifike #3.2: Avancimi i shérbimeve riintegruese pér mbrojtje nga dhuna né

Familje.




Plani i veptimit 2024-2026



ofjrurey gu spuUNYp 91 WIN] 9yp uri[epuered
12d oasises g1 nwnfext g7 JOLSEN1O © 2L SYp TUZIII0N]

o[[Itire} 9U S9UNYP 81 W] 9P
unepuered 1gd aropusa s10[Ey
gzrwoy eSu urypeli gb jeunSijqo
pd emynp o ganyofu guey
oagistuworseroad 1 caN risemBeal

"QIUBAS]9I SABLUZIUBOW & guuipurysypiad
gu opeifonn esefd guel ‘offiiey su sgunyp g1 wWIyn]
syp wiepusied 1gd 2IRIRqUIONHEPU I9PIBPUE]S JYP IFWIIEJ

oljTune) 9u spURYp
21 uujepuezied ayp Jnielu 91 eamferp g1 @1 unpjedsel syp
offorqur 19d simeifb gquisgfBeffied syp wmiyor igd wmynp

5 gunyofu guey $9A0SOY YUSNJ 25 SRUNLWIOY 9 191E191A0

offrurey qu
spunyp g} wuyn] eyp wipepuered
1pd  eIvIgqWONIgPU  JOPIBDUEIS
pd synp 9 suunyolu guey
aagisiuorsayoad | AN crsemdea,

3 [

\&&
a(jrurey gu squnyp fepu undeal syp
unepueied ipd eanynp @ giumyofu
quey gstsjindod o 9 ris9nder]

"ofjriiey 9U SUNYD 9 U]
aup wiwiepueied 1ad swysfosau g3 9avsew 9 elireul oyp
2a18 SYUp ABLING SIPTUWL 91089Q[oU} gSIZeIeq 1 [UIAOWIOL]

-o[[1uue] qu Bunyp eau af3foaquu
pd  o10sRU0  eASUIGIRYS @1
wipgo oyp unjepusied rad vmynp
o junyofu guex S[BUORIYISUI




0T

-170T-L102 9¢
QAOSOT gu HUISIE Mmmwmﬂw%wwm / $T0T
P ouBemns TRl | o yayyspad o | ahland . 2T[03YS 0p3 qu
~BHSISAUNELE] op $Z0T UlA 8N vad ! 9T0TTye0T mngoFepadandoroisd | ugsgung | 1T
uunsty sed 1817 CERAE PUNIOY] | PUnwIoy 18], ) T TR
2AQISET
2} WIpUINYSeq
spd 115
BPUSIQ SSTNULIOTUL
QUOISIS 9 -
‘ofjyure} qu spunyp
agpum] wBry 1ad
BANYTP © gyunyofu
“afiue; ou QU] QTEUOIOMIISUL
unyp 29 z.o,.m_.oﬂ? vmpmm“wmom ohnm
1gd 18y ‘sadoing .E%MMMM
ey | SEEeONmd) o gazl
ST 2050 BINYNP 9 3nyofu | ‘AN ‘Sd0 Houacon..h Lng olte 0Ing
2u u:w.E& e Td 1odZ BUNTIOT] 00s1{ 00SI) 000C
Bunyp i mz.@.mﬂoﬂﬂ Jg181U01s9F01d BUNWOY]
1ed yurnada s QMH waﬂwwmﬂ -afjrurey 9u BUNYp
21 opIEpUE] = 3 U
éw%muom al[yurey gu eUnyp cmw ofifoxqur oyp urwirjepuered
| oo sl o i
1gd jwden =i = = o
N w8y fspdoing @1 H[IUSEY
91 opIepuRls ftol 2 2 WSy
Hﬁsnowem H@w@ 9 ugiuesuoy Igd geUCIOMpSUL
INYOp uﬁﬁﬂo,.a aagisiuorseroxd 91 easjerioedey
ques Nﬁmﬂ. Eo&a 9 hdu  ‘gaosoy gu afjjure} ou
‘@ STEUOIOTITSHY runyp edu offolqu 1pd yuides
usansgbeed wmom.l pzog | S SPIEPURLS  1BIPSooid xd
SUI SWD[EL 7- 9SONULIOFUT 9AQUOISSS T TWIZI[ey | 111




T

ST yyfioads utaipysiqo
dod  wpysynlSapd 1 ysypang
‘aljiure; U seunyp .oswwwwmvwwwm 1pues
ayp 9azad agpuny sedis  ofpwuy gu giysel oﬁﬁﬁ Qu SgUIYp 91
sup urwgfepuered | 7 § - I - Juzy TUIuot
zad PIUDAUOY M\Ewﬁwm,mw mmmm — MMW%mm QUZIA FL0THTOT | 5y INYPY QIOWIPNIS  guZIA | ¥ 1T
‘afjiurey gu
SQunyp 9] 9AwIsEl
9207-720T | @ upuprodes
2A0S03 JU NUWISIV | 2Yp  MIWD{IOUSpPL ydnig
1 yifBerens  juel | ‘urwiepueied 1gd 2 osofd
‘ofjrurey | vinynp 9 junyolu O%mnw oA
20  vunyp ESu quey SQI[OMYS 000z -0ro)
afiforqu apd 1817 e L TRLEZIUBIIN Gma:ﬁ% 0Ing U ——
“lBlIsIoniuneIR] | - ¢ ST0TYTOT I 889 000¢ by o
wuisry ded 1517 | ugypnued  1pd D10 N2 STOTHE0T | oo b & ST MMQMMHOWM%
S/sgupisat VAQ | 1oeuod &EEMWE%M&..Q M .-nﬁ«mw_wz, €11
0s1 BUNWOY | BUNWOY = : : -
offrwre] gu spunyp
2Up sarzfes
[epu sgunyp @1
2421581 g3 wpoder
oyp winfen
‘capepueied
19d 1euorseyord
uLIpemny
B BlIoys-
‘ofrey ‘a/g8o10x1sd
gu  eunyp efu| 9- £ 9UpP® USYOIYS 9/30
shforqu Jgd 1817 | 0p $70T uBiA AN [ooisd




Tt

gu  BURA 9  JESBW

teffroey | .
gu  wunyp eSu upyofu uﬂMmmMﬁMM H[[OqUIL)S 25 SPIUIAUCT 2
afiforqu apd 1Bry o LIS . elrepwedys oyp eldAys ‘ugunyp
‘offiure] gu SpUTYP FEUZIHBIEN .mquﬁmmo Oro/ 920Cve0T renpepuered g1 19d  ugfossu syp
syp oaeid  19pUmDy| FELLIOY SUT AP 91939 7 1810 fes 9 1efosed “ofjrure] qu sgunyp a1
SQUUp © W ofiignd e8u jrwupdsoted IDEZ | jouge| 3000 | 3000T | 30002 ABIHIO] © 39 WHSAHIUB S0 TP
@w% .EEﬁvcmb& P uuisaFa(Erapu o BU gsensalipeon ) mpd.nmsm ‘apRIB
L,mm ‘ ,&am\éovw ° R -oneis NUIo™ o reiforp 91 swjol owl “mumefu
SWUiWIDiSIp  e8u  Teifo1p 91 oyp MHefu 3 ; 9 eﬁ.@% o1 Jgd osonsglipaiea
,w am w uc d 151 vefeip 21 39d 2rgrErandb sayeys o ﬂﬁmmﬁ.m‘a..mh .
shioiqum dgd LRSI o sapmyoft o BAINY greqsny ! junzesio | 17T

al{rurey gu sgungp 9gp

-a[{rurey gu seunyp s4v18 fepu Sguryp o WIAYN] 9Up

[epu suet 1. tod sspeboys g1 JUNSS(ipaIeA 2 BRIy : MMMMMMM&Q .HMMS omozwwwumww>
mcmx. ab aagrei0isb o % ummozmﬁ,,ﬁ £

-fes ‘oJjurey gu sgunyp

51 SAQIEIgUE S UISSW QU guizereq nxu gb wﬁﬁmﬁm@b . \ . fepu wﬁmcum ow% EMW@MEM

SUP eUNYSEp ‘eumuin] giegsoune gl gu gufois| ‘pumsis 709 70y 70T 2 owﬁutn G .ﬁq
9 guel 1sreipue oyl g1 o ‘uoroTunSUl QIYSE BljTure] o o>uMMVoMMMMSM o. MM”MH M ;

h=4 224 Q «2

£

rasaypalud w12 31 vEN

sapoydoy 10119 91 VSN




€T

PUNp 29U aNI0IqA | Ugousisizye Jad Inyup JgIo QU SEUNYP 9} SATWINIA J9Y0LO 1T
12d pwidod | o urmyol e jqnd [O8Z | eucd ob m.om_.oﬁﬁc 10d o[e100s 9A9)elLL
=] oprepuels | wuotuidQ foumopeld sfu |  eunwolf U . u,:vEnms d 1 ﬂEEEo.«.:H ¢l
12INpa001d | Weea giopred awr -3 nwoy 9707 - : Co
‘9T0T-TT0T
QA0SO QU JWISTY “efjrure] gu uQuUNYpP
1 yiBerens  iueld | oyp enzereqed Ienie(ol 110
g | o0 8 0w S fogy | mog | omo| ome| oms
ol
Moﬁ.HE,M ou momﬂ.u 21 5 aﬁm‘mo.:.. BM> PO o 0001 0001 0001 offrure; gu wunyp v5u
OI[IHE QU SAUMP | 2 - ;P2 oYy uefiforqur eyp uyurrepueted SO}
SUp 9ARI3 Jgpumd | o ehing iofimow ow (fio ‘eaewreip ‘oamyzodsie
saunyp @ EEEHM reuLozm vid d>omo. ‘mre  souugd) M.:mE.HoLH
2UpP  UIwijjepueIe ¥T0T | _ . - .
1od PIUSATOY] of onoloNAIDfE 1 MWIZIWEIIO | 471
(aexounyans “IIN7Z
‘AN Sd0 W )
sl gu asgiesjad aa2uoTONgISUL 1830 SUNYP 2} ABWIL{IA
runyp e8u ofiforqu 9  wofifosqu 1ed  ourqigys
o ansglFa(Bigd oyp wipoz [Dgz | 1euoq o :
1ad HuiIde pd =i 21 unyofu | =eunwo BU qufogo b ossuopminsu; 9
2 opiepuewis | T P g Hnor A anusgfFa(B1gd oyp urjox 1pd ofjjuregy
| ST s o 3
owoﬁﬁ.&u\.ﬁm qu o.wowm,dm S 95INULIOJUL 9A3UO0ISVS 1 TWIZIedy | €71
(1o10tr1y0138 “JINZ 5 N
offiure gu | ‘AN ‘Sd0  “Ud  18) sftwey | offurgy
zunyp edu sfifoiqui | esgrediad sasuotonnisul mwwuo seffugy |9 uwel|e uef G mmmscw = u>mEmUm>
s | | O ) g g A
# SPIEPUTS | SUP vites ad o] Bfoiayy tad 1 mﬁ% uf[ox wmmpmﬁ a omw uxmﬁmw our
JAPII0IG | BINAP 2 LMolu uey ad | wdp ) e V20T | assnuno 1 2ASUOISSS | TUNZI[ED T
w91 oyp 3pliwgy doig 1 1| osesy Ul I I lunzifeay | T0C1
“Hioqurelg
25 SIUSAUOT
=1 uoorzodsip




reuotonnsuLIgpy wwiundgyyseq syp HUITUIpI00y @ By

e S AR

ol[Tare] gu BUNYp BU
ofifoxqur sgd TeUNUOY SINUIPICON
JwzZiaesejy  ESu BIRNZiEsl
21 9ASIONAIDE 1 CIN IISemTel]

uE

YO sedis renzibry 1 “ofjrumey
nyp e8u sfifoiqur xgd reunuos] senUIPIOON NUZIUBNIIN

salstoaob 91 onooond o ugpusfde gu unso
af[Turey gu s

wpia 9 efifoiqui oyp 1

i

sl[rwrey gu vuYp BIU
ahforqur xgd yeUTWIOY SeNUIPICON
wzmueyely  88u eIenzifEd
91 oaSwIp{El 1 CIN :ISemBex],

s )

s[]rure] gu Bunyp B8U 2f1{oiqu ayp

unuyepuered 19d  o[exol enijod

Ienlayz BY pUnWoY] :1sendex],
Ak i g

T

asgypalid o g1 vIN

sapondoy] wire 81 BN

‘T ifivads waipyafqo
dpd  waysyplBigd 1 paypmg

2

|-

oljrure) gu

punyp eJu ofifoiquu 19d
AQUIIGIZYS © UI0X 9Yp

“USYOIUSLIO g} 19Ynp my
ssgresigd JeuoroTyISUL 9Yp Sfrumy




ST

osg1ed19d J9UCTONIIISUT QU 9 ([1wue]

gu spunyp ¢ 19358l gulouroder g1 renfexmur quel 191019150

Yps

al[IuIE] QU sguNyp 91 IIWI0del
g1 oAssEl 1IN

:asgypalis oo 21 SN

rapoudoy jope 81 IN

I ytfiosds wagpys[qo
tgd  uipysynfSiad 1 yeyxmg

‘afjjwey 9u seunyp
Jgpuny| $RNUIPIO0
hEiivatinyisiat 9

UIUIZI[ e U019 NS U]

[BUOIOY IS
NWIWpIo0) 3 el
‘ofinuey gu eunyp wlu

alexo] uelsoasb
Igd osSUpUBWIONRL | [WISSIpR

9yp Tuipey ‘ofjiure; gu sgunyp o
offorqu oyp urunyous ‘urwplen

sed  ywndrjguw | ofiforqur aed [punwod| uEMM ‘unprepuered igd oavsew 9 usfuew
2 BlUsoAQLIBIA | SINUWIPIOOY TUZIUBSA] og | 5 o1 ow anypi  orexo]  uelsuoash
“ofjiuey gu | eFu xemrey | “ofjiwrey gu | a I a10 | ojgmnd Igd oacwipuBmIONel | TUWISSIpE
zunyp efu sflorqur | eunyp v8u ofiforqu 1pd mww IpI0O ov?mm@ oyp JwnTer] efjiuey pu Bunyp
1ad 2Ielgqiuoy | Jrmmoyuow | ppodey sun woyy - 9Z0Z-H707 e8u offorqu 1gd Jrwropuoun Z
e1[5oreng BUOWOT] | TWOY| 21 poder | rwpyrqnd syp fwmrey | 1)
olfiuey gu spunyp
IZPUNY| SONUIPIOOY
hiiivatica eI 2 enaoide 9
uzIEnomnsyl | 9 9fjiure) gu sunyp viu unysel
sgd  yumdnopaiw | ofiforqu 1pd  [eunwo 9 o
2 B{USIAQLIBIN | SINUIPIO0N UULZTUBIA og | owund
e | o exnd < shoiegery | g o | ey Ayt o I
gu  eumyp  eSu TRUIPIOON BU 970T : s
affoxqu 13d (B eunwoy | nuoy 91 sqund gs seJo[nFeny T TWIEL | 1]




afjrurgg qu eunyp edu ofiforgu rpd 21081 9asuwiSi[qo

[l
Tenrjqnd

serey oxrpraal
qugipy spd 1By

, sefed SIpLN
ouwyipN 1gd vi1h7 BSu
usyoLo gb 2A’uNqIZYS

syp eampulod g1 uwedz 91 umuhmo‘a 1 TWISIBIA 1 ywnoyuou 1 rodey isendaly, T
SABURUD 9193 e
" i JHusp! sfjruney gu eunyp vSu uefiforqu
affiues gu sunyp edu 2fifoiqu tad Texop Jruessts | ur sy azeq ou grysped | IS w 1od L wmo s EMv 15onBB L
9 nsondai] -
: nsande1y ;

sefe {ipHIL

9 1SWILQIQYS  ULIOP

19d ofjrureg

BrenZIjRIoRds
U SUnNyp o IPWIDPNIA

d vikgz 3
wp e b snouie 1 mEIEA | Tl
91 WeNUAEA 3 BAINT 970z | ° e 1 EREA L T

T T ;
-SURTOd MM,:WWM ‘QIUBAR[RX JRUIZIUR W
cu  eunyp " esu edu uaLiay au BUNWOY BU UQII2] QU 9ARUZYD 7} 93 adjIponed
ofiforqu 1pd 1Fr | 0 IGHUOPE 81 onoisel oz ozog | OMPlW  wluipdgu  afug |
KQEE& hm d H@Q g1 quwnu o ey QU SQUNYP 91 SAQISBI T TWIUHUpP] | "I

RPNV

aljrurey gu sgunyp

o gqeupiia  vSu  erengysered
itsendex], t

91 oaEseuUE | "IN

A




of[Twe] qu spUNYp 93 2ABWIP[IA 9 usfjforquu agd

L1

91 of[TWIE] QU SQUUYP g1 SABUILIA

<

‘o[T1we] gu spunyp
IQPUID| SOTUIPIOOY
JTUZ TR °
UITUIZI[BUOIOTISUI
1pd  nundmjguw
= e{ysangirejy

“ofjrureg
gu  eunyp eSu
sfiforque 1gd 181y
af[ture) gu sgunyp
9Up 2aBIE Igpurcy
sgunyup o UIgny
oyp wwiepueted
1pd BIUIAUOY

ISQUI]

i

i B
“5nBUQ mww_ﬂ._ﬁﬁa
oyp urwiopiad
‘uefypsiqu 1d
eInyNp 9 giunyofu guey
gleUOTOTYISUl  32IBLIA7
deropqud 1 “ofjruey
gu eunyp B3u uehfoiqu
oup uTurrepuered
1ad ugrenyis
Iqu  1o1efa  ruodey
01052110  BUSUYP @1
JU IeTiZEq O[BUOIOTIIISUL
jewpdos oup Imnyjod
UOTUSIID ‘ofjrurey
ou eunyp vdu offoiqu
1pd eugyp g1 uwomus(3d
PUZEA QU BURWIOY|

BUNWOY

1810
1BUO(]
BU
oY

920T¥70T

QAIRULIE 9AIJRIISIUTWPE Jeseul BY(E 91 Lot B BUnwoy X o wfforxqu 19d  o[EUNWIOY
anexuipod 1 "INCIsomBaa ], <

. erenisgund 91 o[[TUIe] gU sgunyp
s{furey gu sgUNYp 9 JRWID{IA JYSBIIWOUoe fenzibry guef X - I

91 9ARWUD[A [ CINGISenSeI]

L

9I0SQ[I0 9ABUQUD 9] 9 UgZI[eUE

oyp  wuopiad  ‘usfypajqu
renmdis 91 19d  9asuonIISyl
91 easweyoedey 9 efuEN
‘offturey gu runyp efu ofiforqu
igd 1019{n jmroder 1 rweR]
‘offrurey gu eunyp v8u usfjforqu
oyp uwuepuered Jgd oarvugyp
91 95 SQZI[BUE 9] g78q QU 2AESBWI
9 efrew oyp oatspredigd ‘anwpys
‘apefosou [ muIpfesigd ‘effrurey
Ugunyp Iqu BIENZIPIBpURIS

QABUSUP 91 1 IWI{[NGUInID

i




8T

‘ofjiweg gu spunyp o reup{ia Igd ssonidaiui

ofjruey

X qu gunyp yewrppa sad eseniSorurnz
2ASWIQIgYS §1 su[eny]  efiu oyp sofseb 1 rumsgiye] oASUNGIRGS 1 AN 1somF9il z
slruuey gu sgunyp
‘affrure) gu sgunyp @ yeunpia xad esamuiiqeys1 ¥ o reunpps  1d  eseniIqeyex
oARUNGIRYS 23 anenfery] o efiu oyp sofseb 1 ruusalgey o>mEEH.o£.m - N umwmma.rﬁ 1

TR
i

T _v..__J‘

T laySenipugh o Tensgund
il wiayz | guel @b offjurey
wmg §  WIPPRQO | gU SgUNYP 91 SABUND{IA 1010 B ———
o(frurel qu g mrwnu o efuryg Hu 20
zunyp e3u affoiqu ‘Bunwoy] feuoq 1ed  unsgund xod tunsgrefuigpN
19d oIzpquioy | eSu Jenuolouoaqns guel E%a 9707 - ¥202 “offrurey gu ) mmﬁiﬁ
eiforeng ‘wAGz | ‘ofjrarey gu sgungp o3 | mumsguad | ;! 21 SABPUIDIA EEEM« it hs%um
1gd 9IBIRQUIOY | SABWIDIA 91 910SoUZlq | 9 BIA7 oyp Er:m@sﬁ mum 943001 . .N
vifSorens | oroun[iayz wppEloid ¢ | ‘eunwoy] ° BIRDHRC/IUUORUIAQNS | 71T
waysenipugb
el WH[iAYZ
rd ¢ wRQO 1210
$70T-070T Teuo(]
axouifd 1Zereq
1pd  sgA0s0Y 1 PRGN offrurey gu sgunyp s
ME.m.HmOum AEMSM\VEN BIBNP{ED 9] ®ﬁo._m®,wO.HnH U TeWIIA .Hm& mmﬁommuwo.mnm juasgye
19d axgigquioy] | ow ueyozi[yold ‘sljrurey o] 9 geipusb gu  oyeuoiseyord 1
! A 90T | Joign 1ad .
vifBo1eng | QU SgUNYpP 9 JPWNP{A | BUNWOY SRHSU Id 9Adisel [ IWeey | VIl




6T

SUp 9A®Id Igpury oreuoyseyoid 1910 970T
sunUp o UWIYN] | 959miqeyel 9ulgigys S X ¢
oyp wwepuered | ueyoyo Ty ofjjurey U S
1pd BIUSAUOY] | QU SRUNYP 91 9ASRI0ATY] |  PUNWOY | NWOY
*sffrurey gu spunyp ‘lfrurey
SUp 9ABIS I9puUmy | U SgUNUp ° JRWPIA 1910 N
0001 001 alf1uTe] Qu spuNYp 3 JeWR{IA
seunyp = wuwyn] |1ad £y worIzodsip puog | 0001} 0 005 ol e oemaens |
oyp uwwifepuesed | gu oyp wremelng gl BU 970z | ° od (ror .
1gd 2IueAU0y | syue(Biowe  JPWIQIgUS | BUOWOY | NWOy o WWgo 13¢ jneuxng @ BUEPN | 1T
“alfrurey
gu  eunyp =9u
ofifoaqut 1ad 1fB1]
‘af]Tuuey QU spunyp
oUp 9aBiZ Igpury 1910
SQUNYp 9 upwgnj ‘unyens 1BUO(] of{ItTer 9T SUTHD o
Qu §9 JeWIR{IA
oyp ujwepuered | joyoyo  ny  ofjrwey BU 920T | 10q @Woww ﬁEEuHM@A MEMO ‘H.HHHH
1gd BIUSAUOT | U SUNYP 91 SABWIP|IA | BUNWOY | OWOY = ; e S

alirurey
‘a[jrurey qu sgunyp QU sunyp g3 sABWIP{iA 218 {1{oiquu
21 osewip(ia g1 ofiforqui apd esemijiqeyel 9ASUIIGISYS X X Igd  osomyyigEyel  QASWIGIQYS
o umupyo Jed wgyusfoasu 2] 19UNNQ UONO[E BUNWIOY 9 wunuyo 1pd  wororzodsip
qu melEng 9 9 :rsendaal 4
‘oljrure] gu sgunyp 9 reuIia 1gd “owrgseonipugh |1 Quuysseb g3 esatuIIqEysl
oyp eseXye ‘esamyijIqeyel awiqigys gu efseb renssiys a1ysyg X X 1

9AQWIQIRYS I CIN  cisendex],




0T

anresed

01 osg1el 1od ofjfure] QU SpUNYP g1 IABWONNIA 1 uzibng

rensgund g1 offurey gu sgunyp
91 SABUWIID[IA [ CIN :1S9mdel]

asaypslid o 31 vEN

:apoadvy Joj1o 31 DIN
[T AY1oads wiasiyalqo
apd  wpysypfSizd [ yayxng
“olrwaey qu
runyp edu 9fifoiqu
1pd 218JQQUI0H -I0pusw INO
e1{8e1811S | 139puRys 9 usfifeni igd N
‘afjrurey gu spunyp | ofeuoiseyoid ounqigys HSO e p—
SUp n®if Igpumi| usyogo mr  effjuryg 110 2 Jewnpia 1gd opmwzoﬁ..gowmuﬁ
sgunyp 3 EEE_M gu SQUNYP 91 SABWIP{IA 1RUO( 920T | , ofifens od omoz:Em.mx \m% c
e wrwijepuel u 7 ® 2
HM% . mwcw\ymwvw BUNWOY] zS%M 2105w 2AQWIGIRYS T TWYO | “T'II
‘afjruiey gu
eunyp e3u ofloiqu
1ad QlelzquuIod] -oTe100s-01sd
eifdoreng | s[euoiseyord owWIGIRYS
foffrurey gu sgunyp | ueyoyo  nr  offrurey JINV | 00001 | 000 0T | Q00 0T
SUp 9AvIS IgpUY | U sQunUp g1 SQIAD] 1210
SRUAGP 9 WG| P IACUIIA 54D Teuog o samo oﬁw%ﬁwmmwwnﬁmm )
3 wiwi{epuele 2U -E SN
HM% . m.wcw\éovw BUOWOY | NUWIOY reoe a[e100s-oxjisd aAaUNGIRYS [ TUNLQ | "T'TI]
‘ofjrurey gu
runyp 23u 2ifoiqu
1gd QIBIQQUIOY
zifdoreng affiwe] gu sgUNYP 91 9ASISAD| 8}
“offiwrey gu spunyp X wigeyaa 19d sgapusb o BN




1C

:aspypalie Lo 91 VN

sawudoy 10119 21 VIN

T yY1oads uiagya[qo
Jad  wgysynfBigd 1 payxng

arnueaed

o) asotel 19d ofjiwey qu sgUNYpP @) LABWIOID{IA | Twizibng

seljrwae] Qu
sunyp v3u of3foqu
1gd 21eJ9qUIOY SINA
ei{Zoreng 1210
‘afjiwrey gu spunyp 1BUO(]
oyp oAeld Jppuny oun3Is 1 Wiyeds U
spunyp ° wwiynj|eyogo  ni oljjuey oy “of[Iuaey gU SgUNYP 9 JBUIIIA e
°up  upw[epUBIEd | QU SIUMUP 21 SABWMDIIA 19d Emm“&m w_EEobm I :Earmmm Tl
1gd RIUSAUCY | JIIA  BpPURIQW (7] | eunwol] 9z0T | - T S R
BIBM{ITIUSPI
: , 110
‘ofjiwe) gu sunyp | 23 osefossu  seds reuo
Igpuny 1817 | surysloasu o elyenig BUAWOY] mmm T —— .
AIOQILES | 19059 . ! o.?.fﬁ nwo3y SABUIIIIA 91 o>‘m.ﬂo>omﬁ ﬂﬁﬂmmuum/ T
° BIUQAUOY] | SU SQUIP 91 SABULP{IA 970¢C i ’ i

~punuoy] ©
a1 somyyipd sffiuiey; gu sgunyp

91 SABWIR(A 1 CIN :Isenfai],

SU 9ASUOTOUSAGHS




Treguesi: Nr. 1 viktimave t&
dhungs né familje pérfitues t&
subvencioneve nga Komuna

Fuqizimi i viktiomave t&8 dhungs né familje pér jetesé t&

pavarur

21

111.2. | Viergsimi i nevojave t& viktimave 2026 Komu S,Emw.nmé t& dhunés né Wosﬁs\&. €
. I A familje u ofrohet | Stambollit;
1 t& dhunés né familje. na . . . . .
Donat Komuna | péckrahja e nevojshme | Ligji kundér
. sipas  nevojave  t€ | dhuné&s né familje;
orét N .
identifikuara
IML2. | Sigurimi i strehimit afatgjaté pér | 2020 Romuna [ 120 mbrends it | Komenta s
2 viktimat e dhungs né familje. viktimave & dnunes ne | parandaiimin e
Komu familje iu  ofrohet | luftimin e dhunés
na strehim i sigurte kundér grave dhe
Donat dhunés né familje;
orét Strategjia
DMS kombétare pér
mbrojtje nga dhuna
né familie;
Buxheri i pérgjithshém pér
objektivin specifik 1I1.2:
Nea 1€ cilat kapitale:
Nga 1€ cilat rrjedhése: : ,
Kryesuesi m,..x:<m.:&+ t& Komunés




Plani i monitorimit dhe raportimit

Synimi kryesoré i Komunés s& Fushé Kosovés pa dyshim se &shté realizimi i aktiviteteve dhe
objektivave t€ pércaktuara né Planin e Veprimit népér vite,

Sistemi | monitorimit dhe vierésimit, do t& shirihet né & gjitha institucionet pérgjegjése dhe
mbéshtetése pér realizimin e objektivave t& pércakinara né Planin e veprimit.

Pér ta vlerSsuar cilésing dhe efektivitetin e ndérhyrjeve, apo anasjelltas, Mekanizmi koordinues
komunal pér mbrojtje nga dhuna né familje do t& raportojné p&rparimin né jetésimin e zbatimit té
planit né& baza vjetore.

Koordinatori e Njesitit pér Drejtate Njeriut,ZBGJ do t& keté rolin udhéheqés pér t& bashkérenduar

punén, mbikéqyrur dhe vlerésuar procesin e zbatimit t€ Planit t& veprimit, né t& njéjtén kohé do t&
shérbejé si Sekretariat, dhe né baza periodike ¢do vit/6 muaj do t'i raportojé direkt Kryetarit t&

Komunés,

Me ¢ ‘rast, gdo fundvit Mekanizmi koordinues komunal pér mbrojtje nga dhuna né familje &shté i
obliguar t& hartojné Raportin e monitorimit mbi zbatimin, i cili do t& jetg treguesi kyg pér t&
pasqyruar qarté progresin, apo regresin mbi shkallén e realizimit t& objektivave dhe aktiviteteve t&
parapara né Planin e veprimit.
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REPUBLIKA E KOSOVIES / REPUBLIKA KOSOVA

REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA E FUSHE-XXOS0VES / OPSTINA KOSOVO-POLJE
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE/KOSOYO-POLIE

Daté: 03.03.2023

Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur mé daté 27,02.2023, pas shqyrtimit t& Propozimit me
Nr. 138, t& datés 15.02.2023, paraqitur nga Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike dhe Mjedisit, t&
shqyrtuar né Komitetin pér Politiké e Financa dhe Komitetin pér Komunitete, bazuar né nenin 11,
nenin 17, shkronja (s), nenin 40, paragrafi 40.2, shkronja (1), t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.
03/L-040, (Gazeta Zyrtare Nr. 28/2008), nenin 12, paragrafi 12.1, shkronja (n), nenin 27, shkronja
(n)), t& Statutit t& Komunés Nr. 98, t& datés 17.08.2012, mori:

VENDIM
Pér miratimin e Planit pér Barazi Gjinore té Komunés s&€ Fushé-Kosovés pér
vitet 2023-2025

1. Pér miratimin e Planit pér Barazi Gjinore t& Komunés s& Fush&-Kosovés pér periudhén
trevjegare 2023-2025.

2. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &sht& Plani pér Barazi Gjinore i Komunés s& Fushé-
Kosovés pér vitet 2023-2025.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi, pérgjegjés &shté Kryetari i Komunés, Drejtorité e Komunés
dhe Njésiti pér t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore.

4, Ky vendim hyn n& fugi 15 dit& pas regjistrimit né zyrén e protokollit n& Ministrin€ e
Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe publikimit n& gjuh& zyrtare né ueb-fagen e
komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit t§ Komunés, Kryesuesit té Kuvendit t& Komunés, Drejtorité e Komunés
dhe Njésiti pér t& Drejtat e Njeriut e Barazi Gjinore dhe Ar@‘ées“

S
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA /REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE -KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLJE/
MUNICIPALI TY OF FUSBE-KOSOVE ,KOSOVO POLJE

Plani i Veprimit pér Barazi Gjinore 2023 - 2025

Fushé Kosové



Pérmbajtja

HLYT]@ PEITIDIEANESE oottt e e e e s st e e e s et eemeee e see s s e e e s s e e e e esreeeeeeeeseeeseeemeeeren 3
Qeéllimi dhe objektivat @ PIanit 18 VEPIIIIUL coe. v vruere ettt sare s ee s seeeesee e eeses e s s seereseseeseemens 4
Legjislacioni vendor dhe NABIKOMDELAL ...............ccou i eueeiieceeecen e ess s ss e eeseeeas e seees e eeesees e seeeseeseeseeseaesemeeeesseeeeessessons 5
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PATIITIEE KIT@SOTE coeieieiee ettt st s s e st e et e e s eee e s ee e seeeseee e s e s s seee s e e eeesemeee e 6
Problemet e identifikuara deri tani qé kané shkaktuar pabaraziné gjinore né Komunén e Fushe KOSOVES......ovoerverrreemrnnn . 6
Fushat né t& cilat ka fOKUS KY PIAN VEPTIIIU ...c.c.euvemeemmrreseemseeeseeesees s essessesees ot seseeoeee s s e resseeese s eeeessssesssmesesees s eemeeeeeeeeeeseoees oo 7
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I Hyrje pérmbledhése

Barazia gjinore &shté njé e drejté themelore e pércaktuar si njé parim fondamental né Kushtetutén e Republikés sé Kosovés ,barazia
gjinore konsiderohet faktoré i réndésishém pér rritje dhe zhvillim ekonomik, miréqgenje sociale dhe stabilitet.

Arritja e barazisé gjinore e paraparé edhe me Ligjin pér Barazi Gjinore nr 05/L-020 kérkon angazhim t& strukturave t& ndryshme
publike dhe private pér t¢ diskutuar dhe zgjidhur céshtjet e ndryshme si ato t& arsimit ,shéndetit ,shérbimeve sociale punésimit,
drejtésisé familjes, fémijéve dhe t&¢ moshuarve etj.

Me qéllim t& parandalimit dhe eliminimit t& diskriminimit gjinor dhe arritjes sé barazisé gjinore, institucionet e Republikés s&
Kosovés t€ t€ gjitha nivele t& pushtetit ligjévéngs ekzekutiv gjyqésor dhe institucionet e tjera publike jané pérgjegjésée pér té
zbatuar masat legjislative si dhe masat tjera duke pérféshiré edhe miratimin e strategjive dhe planeve t& veprimit pér promovimin
che vendosjen e barazisé gjinore né pérputhje me Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 -2024 , i miratuar nga Qeveria e
Republikés s& Kosovés me daten 23. maj 2020 nr vendimit 01/34 .

Komuna e Fushé Kosovés si dhe komunat tjera kané detyrim né zbatimin e kétij programi , prandaj &shté edhe detyrim qé té kensé
plane t& veprimit né t& cilat do t& specifikojné aktivitetet me qéllim té realizimit t& objektivave qendrore.

Ky plan veprimi i referohet implementimit si dhe zbatimit t& kuadrit ligjor pér barazi gjinore né térsi si dhe akteve tjera nénligjore
dhe politikave publike pér barazi gjinore .



IT Q&llimi dhe objektivat e planit t€ veprimit

Gjendja aktuale n& Komunén e Fushé Kosovés e ngjajshem me komunat tjera, nuk &shté e kénagshme dhe njé ndér problemet
kryesore &sht& prania e pabarazive gjinore dhe pérjashtimi socio- ekonomiko-strukturor. Faktorét kryesoré gé ndikojné né kéte
problem jané&: mungesa e integrimit gjinor né strategji dhe politikat zhvillimore, mos zbatimi i buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor
diskriminimi né punésim,ndarja e profesioneve sipas gjinisé dhe sipas kerkesave te tregut , ndarja e pabarabarté e obligimeve pér
pérkujdesjen e fémijéve dhe t& moshuarve, mungesa e institucioneve pér pérkujdesjen e fémijéve dhe qasja e kufizuar né t& drejtat
pronésore dhe financa.

Probleme tjera t& identifikuara jan€ mos pasja e statistikave gjinore sepse kjo Komune ballafagohet me nr te madhe te migrimeve
che fluks te madhe te gytetareve qé nuk i takojne kesaj komune dhe né té njejten kohe nuk ka as regjistrimin e tyre,andaj edhe
hartimi i politikave gjinore apo tjera behet vetem me nr aktual te qytetareve te regjistruar dhe sherbimet jane shume te mangeta ne
krahasim me nr e kerkesave te qytetaréve.

Né keté komuné ende jané t¢ pranishme stereotipet gjinore mbi ndarjen e punés, pjesémarrje e ulét e grave né pozita
vendimmarrése dhe ri integrimit t& viktimave t& dhunés né familje.

Ne pérputhje me legjislacionin né fugi dhe obligimet qé dalin nga ky legjislacion Komuna e Fushé Kosovés do té sigurojé qé
barazia gjinore do t& jeté e garantuar né kuadér té té gjitha strukturave, institucioneve, politikave, procedurave, praktikave dhe
programeve t&€ Komunés dhe do t€ ndérmarré kété iniciativ si obligimin i dalé nga legjislacioni vendor dhe ndérkombétar pér
arritjen e barazisé gjinore me t& cilén synon :

> Kiijimin e mundésive t& barabarta né pjesémarrje dhe pérfitim ekonomik dhe pérmirésimin e mirégenies sociale;
> Avancimin e barazisé gjinore, dhe zhdukjen e pabarazive dhe stereotipeve gjinore;
> Avancimin e realizimit té t& drejtave né vendimmarrje dhe qasje ne drejtési



III Legjislacioni vendor dhe ndérkombétar

Hartimi i Planit t& veprimit pér arritjen e barazisé gjinore t&¢ Komunés sé Fushé Kosovés &shté obligim q& del nga Ligji pér
Barazi Gjinore 05/L -020 specifikisht, Neni 5, paragrafi 1.2 i cili obligon institucionet e Republikés s& Kosovés t& miratojné strategji
dhe plane t& veprimit pér promovimin dhe vendosjen e barazisé gjinore.

Pér mé tepér ky ligj né paragrafin 1.3 obligon institucionet t& pérfshijné integrimin gjinor né t& gjitha politikat, dokumentet dhe
legjislacion , sigurimin e barazisé gjinore né proceset e perzgjedhjes dhe caktimit né puné duke pérfshiré pozicionet drejtuese duke
siguruar pérfagésim t€ barabarté edhe né konferenca mbledhje dhe trajnime dhe duke siguruar burime t& pérshtatshme njerézore
dhe financiare pér programe,projekte dhe iniciativa per arritjen e barazise gjinore

Ligji gjithashtu obligon institucionet edhe pér mbledhjen e t& dhénave sipas gjinisé dhe shpérndarjen e tyre

Institucionet publike ndérmarrin masa t& vecanta t& pérkohshme me qellim té arritjes dhe realizimit t& barazisé faktike midis
femrave dhe meshkujve né fushat ku ekzistojné pabarazi .

Ky Plan veprimi &shté hartuar duke konsideruar instrumentet, kornizén ligjore dhe politikat kryesore ndérkombétare dhe
kombétare pér sigurimin e barazisé gjinore dhe fuqizimin ekonomik t& grave.

Metodologjia

Ky plan veprimi &shté béré nén udhehegjen e Zyrés pér Barazi Gjinore te Komunés s& FusheéKosovés e cila ng bashképunim me
grupin e grave asambleiste dhe grave tjera t& kesaj komune ka krijuar njé ekip i cili kishte ne pérbérje t& vet graté né pozita
vendimarrése ,asambleiste pérfagésues t& ojq t& grave dhe pérfagésues t&é komuniteteve tjera.



Parimet kryesore té cilat jan& marré parasysh né hartimin e kétij plani jané:

v
v
v
v
v

T& drejtat e grave jané dhe t& drejtat e njeriut,

Barazia gjinore éshté kontribuues i réndésishém pér zhvillim t& géndrueshém té vendit,

Komuna duhet t€ posedojné kapacitete pér té integruar baraziné gjinore dhe avancuar fugizimin e grave,
Komuna duhet t& pérfshijé integrimin gjinor né politikat e saj

Komuna duhet t&€ merr parasysh nevojat e grave dhe sidomos grave te komuniteteve tjera

IV Problemet e identifikuara deri tani q& kané shkaktuar pabaraziné gjinore né Komunén e Fushe Kosoves

Problemi kryesor né fushén e fugizimit ekonomik dhe miréqenies sociale &shts prania e pabarazive dhe pérjashtimi socio-
ekonomik. Ky problem shkaktohet nga njé mori faktorésh, t& diskutuar n& vijim.

®

Mungesa e integrimit gjinor né strategji dhe politikat zhvillimore.

Duke mos qené té pérfaqésuara né proceset vendimmarrése, kérkesat dhe nevojat e tyre specifike nuk merren parasysh,
investohet mé pak né pérmirésimin e kushteve qé ndihmojné graté (pér shembull né rrugé lokale dhe furnizim me ujé) dhe
né sektorét me potencial pér punésimin e grave.

Né mungesé t¢ institucioneve pér pérkujdesjen e fémijéve deri né moshén 5 vjegare, posagérisht pér graté qé jetojné né
fshatra, graté detyrohen té qéndrojné né shtépi. Mungesa e institucioneve pér kujdesjen e fémijéve pas mésimit, paragitet
si penges€, posagérisht pér familjet me t& ardhura t& uléta, q&é nuk kané mundési t& pérballojné koston né institucione
private.



° Mungesa e raportimit dhe analizés sé statistikave nga perspektiva gjinore, né pérputhje me kérkesat e Ligjit pér Barazi
Gjinore, mbetet sfidé né Kosové. Institucionet e Kosovés vazhdojné ndér vite t& sfidohen me mungesén e raportimit dhe

analizés sé statistikave nga perspektiva gjinore

¢ Diskriminimi gjinor evidentohet né punésim dhe avancimin profesional mungesa e infrastrukturés dhe e sigurisé i
kontribuon pozités s&é margjinalizuar t& vajzave dhe grave

° Grate e komuniteteve tjera e sidomos ato te komuniteteve rom, ashkali,egjiptian ende ballafaqohen me martesat e
hershme dhe ka mungesé te vetedijesimit dhe ngritjes se kapaciteteve te ketyre grave.

© Mungesa e masave afirmative te cilat do te ndikonin pozitivisht ng poziten e grave.

V Fushat né t& cilat ka fokusin ky Plan i Veprimit.
Fusha A e veprimit
Fuqizimi ekonomik dhe miréqgenia sociale

Objektivi 1 Krijimi i mundésive t& barabarta pér té kontribuar dhe pérfituar nga zhvillimi ekonomik gjithépérfshirés dhe
pérmirésimin e miréqenies sociale . Ky objektiv ka pér qéllim t& siguroj ,avancoj fugizimin ekonomik dhe pérmirésim té
miréqgenies sociale t& grave, rrit aktivizimin e grave ng tregun e punés dhe shkallén e punésimit t& tyre gjithashtu te siguroje qé
graté kané qasje t& barabarté né t& drejta, burime dhe shérbime.

Fusha B e veprimit

Avancimi i barazise gjinore

Objektivi 2 Avancimin e barazisé gjinore, dhe zhdukjen e pabarazive dhe stereotipeve gjinore .

Ky objektiv synon t& kontribuoj né avancimin e barazisé gjiinore duke theksuar t¢ drejtén themelore pér mundési t& papenguar né
realizimin e kapaciteteve dhe potencialeve t& vajzave dhe grave, eliminimin e praktikave diskriminuese shogérore (né bazé te
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gjinis¢, etnisé, moshés, dhe aftésisé) dhe krijimin e politikave t& cilat pérkrahin dhe avancojné pjesémarrje té barabarté t& grupeve
t€ margjinalizuara

Fusha C e veprimit
Vendimmarrja

Objektivi 3 Avancimi i realizimit t& t& drejtave né vendimmarrje, Avancimin e realizimit t& t& drejtave né vendimmarrje
garantues i arritjes s& barazisé gjinore

Ky objektiv ka pér qéllim t& siguroj, pérmirésoj dhe rris vendimmarrjen duke promovuar specifikisht baraziné gjinore dhe
integruar perspektivén gjinore né politika komunale, fugizuar mekanizmat institucional pér barazi gjinore,

VI. Kohézgjatja e zbatimit t& planit dhe institucionet e pérfshira
Kohgzgjatja e planit t& veprimit &éshté i paraparé si plan qé€ do t& zbatohet né periudhén 3 viegare 2023-2025
Institucionet zbatuese dhe partnere

Institucioni kryesor zbatues pér kété plan veprimi éshté Komuna e Fushe Kosoves me dikasterét e saj si dhe Zyra pér Barazi
Gjinore né kuadér t& késaj Komune, kéto organe kang pér detyré qé té promovojné mundési t& barabarta pér té gjithé pa marré
parasysh pérkatésing gjinore fetare etnike moshé e racé ti promovojé vlerat pér t& drejtat e njeriut si dhe t& kujdeset pér zbatimin e
standardeve dhe raportimin mbi realizimin e tyre.

T¢ gjitha aktivitetet do t& mbéshteten nga grupi i grave asambleiste né kuadér t& Kuvendit Komunal t& késaj Komune

Ndér institucionet e tjera t& pérshira né zbatimin e elementeve t& caktuara té kétij plani jané; Qendra pér Puné Sociale , Shkollat,
Zyra pér punésim ,Organizatat Jogeveritare dhe persona tjeré juridik & veprojné né Komunén e Fushe Kosoves .



VII Aktivitetet pér zbatim

Arritja e objektivave t& parapara né keté plan kryhet pérmes zbérthimit t& tyre né aktivitetet pérkatése té cilat jané renditur sipas
shtyllave t& pércaktuara né planin kombétar pér barazi gjinore dhe gjithashtu kané edhe afatin kohor mbrenda t& cilés do t& duhet
té pérfundojné.

Objektivat specifike dhe disa prej aktiviteteve té planifikuara né Planin e Veprimit renditen si me poshté
Fugizimi ekonomik

Objektivi gendror . Krijimi i mundésive t& barabarta pér t&€ kontribuar dhe pérfituar nga zhvillimi ekonomik gjithépérfshirés
dhe p&rmirésimin e miréqenies sociale

° Aktivitete promovuese pér t& drejtat né puné ( fushata vetédijésuese dhe kampanja informuese pér publikun e gjeré me
theks t& vecant graté te cilat jané te gatshme pér puné ,kétu mund t& hyjné edhe trajnimet dhe sesionet informuese)

° Subvencionimi i pagesés pér kopshtet e fémijéve t& nénave veté-ushqyese, pérfituese t& skemave sociale

 Trajnimi i pérfituesve t& kategorive sociale dhe angazhimi i tyre né programet e punésimit

° Ndérmarrja e masave afirmative né punésim

° Ngritja e kapaciteteve pér rintegrimin gjinor né politika publike, né nivelin lokal

e Monitorimi i politikave komunale me gé&llim t& pérfshirjes s& prespektivés gjinore .

e Integrimi i prespektives gjinore /marrja e masave afirmative (masa afirmative pér ndarjen e banesave sociale pérmes bonus
banimit apo ngjajshem )

° Promovimi i grave t& suksesshme né profesione t& ndryshme.

° Pérfshirja e pérspektivés gjinore né panairet ekzistuese

° Informimi i grave pér mundésité e pérfitimit nga programet Komunale



Organizimi i punétorive nje ditore me graté e interesuara pér té filluar biznese

Avancimi i barazisé gjinore.

Objektivi gendror : Avancimi i baraziss gjiinore pérmes zhdukjes se pabarazive dhe stereotipeve gjinore dhe zhvillimit
profesional né Arsim Shkence, Kulture ,Rini dhe Sport

Aktivitete

@

©

Aktivitete vetédijesuese pér nevoja pér arsimimin e vajzave (pér nevojen pér njé grua te arsimuar)

Krijimi i mundésive pér grate pér avancim profesional dhe né karrieré né institucionet publike

Analizimi i buxhetit me pérspektive gjinore

Aktivitete vetédijesuese pér shendetin riprodhues dhe pastnatal

Organizimi i takimeve me gra dhe vajza te komunitetit Rom ,Ashkali, Egjiptian me theks t& vecanté tek shéndeti riprodhues
/kultura shendet&sore dhe martesat e hershme

Vendimarrja

Objektivi gendror Avancimi i realizimit t& té drejtave ne vendimmarrje dhe qasja ne drejtesi

Aktivitete

]

Ndérrmarrja e masave afirmative Per sigurimin e pjesémarrjes s& barabarts gjinore né pérputhje me kérkesat e ligjit per
barazi gjinore né pozitat vendimmarrése

nga zonat e luftés.
fushata vetédijésuese pér qytetarét pér sherbimet juridike falas dhe pér dhunén né familje dhe dhunén né baza gjinore

10



o mbulimi i shpenzimeve emergjente pér viktimat e dhunés né familje
o fushata vetédijésuese pér té drejtat né trashégimi dhe proné .

VIIL Plani i monitorimit dhe i vleresimit .

Pér monitorimin dhe zbatimin e kétjj plani obligohet, Komuna e Fushe Kosoves dhe dikasteret e saj t& pérmendur né keté
dokument.

Akteret pérgjegjés pér zbatimin e aktiviteteve si dhe ata partnere né zbatim duhet t& informojné né ményré t& rregullt Zyrén e
Kryetarit me ang & t& dhénave mbi arritjen e objektivave dhe realizimin e aktiviteteteve t pércaktuara
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shtojca
Tabela e aktiviteteve pér realizimin e planit t€ veprimit.

PLANI I VEPRIMIT: 2023-2025

11

Aktivitete promovuese pér € drejtat | 2023-
né puné ( fushata vetgdijgsuese dhe | 2025 2.000 2.000 2.000 Buxheti Zyra pér Barazi | Publiku i informuar PKBGJ
kampanja informuese pér publikun Komunal Q.H.boﬁ. wmﬁ@.mﬂm 5 fushatave &5
e giere me theks te vecant graté te Zyra pér informuese Ligji per
cilat jane te gatshme pér puné ketu informim, OJQ memNH
mund te hyjne edhe trajnimet dhe gpmore
sesionet informuese)
Plani
Subvencionimi i pagesés pér 6 fémije t& Strategjik
1.2. kopshtet e fémijéve t& nénave veté- | 2023- | 1.200 1.200 | 1.200 Buxheti DPMS, subvencionuar nga 2 i Arsimit
ushqyese, pérfituese t& skemave 2025 Komumnal | Drejtoria pér né vit-2 né
sociale Arsim Kosové
PKBGJ
14 Trajnimi i pérfituesve té kategorive | 2023- | 0 0 0 Nuk ka DPMS ,QPS-t& | Pérfshirja e pérfituesve | PKBGJ
’ sociale dhe angazhimi i tyre né 2025 kosto Ministria e té Ndihmés Sociale né
Financave,
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programet e punésimit shtesé Punés dhe programe t& punésimit
Transfereve.
| | | | | | |
15 Ndérmarrja e masave afirmative ne | 2023- | 0 0 0 Nuk ka Zyraligjore e 2 masa afirmative ne PKBGJ,
. punésim 2025 kosto Komunes, vitin 2023 dhe 2025 LBG)
shtese Kuvendi
Komunal
16 Ngrifja e kapaciteteve pér integrimin | 2023- | 0 2.000 |2.000 Buxheti ZBG]J, S8 paku 20 PKBGI,
' gjinor né politika publike, né nivelin | 2025 komunal | Kuvendi asambleist/e LBG)
Iokal dhe Komunal komunale né 3 vite te
donatoret trajnuar
18 Monitorimi i politikave komunale 2023- |0 0 0 Nuk ka Zyrtaret Raportet e monitorimit | LBGJ
O 2025 kosto komunal per
e qellc  perishises 52 shtess | hartimin e
pérspektivés gjinore politikave dhe
ZBGJ
19 Integrimi i perspektivés 2023- |0 0 0 Nuk ka DPMS Sé paku nje mase e tille | PKBGJ
’ gjinore/ marrja e masave afirmative | 2025 kosto e ndérmarre dhe 1-2
pér ndatjen e banesave sociale shtesé banesa te ndara
110 Promovimi i grave te suksesshme ne | 2023- | 1.000 1.500 | 1.500 Buxhet Té gjitha Sé paku nje aktivitet PKBGIJ
) profesione t& ndryshme 2025 komunal | Drejtorit. promovues né vit LBGJ
1.11 Pérfshirja e perspektivés gjinore né 2023- Nuk ka W *e] »..m.n.um per Huwdﬁamﬂ Em .. LG
panairet ekzistuese 2025 Wo%o,. ujqési, pérspektivé gjinore
shtesé Drejtoria pér
Kultuz,Rini
Sport.
1.000 1.000 1.000
1.12 | Informimi i grave pér mundésité e 2023 Ms&pmﬂ ”N%Hm per .mm paku e Eg LBG)
pérfitimit nga Programet Komunale omunal Emo.w HE.H? informues i mbajtur
Drejtoria per
bujqesi, OJQ
dhe organizatat
100 100 100 nderkombetare
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.. . oo 2023 Buxheti Zyra per Nje punetori e PKBGJ
113 ) Org A, @gmﬂodaxm: e Q.Hn.n.ﬁ.m. s komunal H.HMMEMWB\ ommmmeﬁmH me 25 - 30
me graté e interesuara té fillojné njé Drejtoria per pjesemarrese.
biznes dhe graté sipérmarrése Zhvilli
ekonomik dhe
e e s financa ,0]Q
Riujetizimi i grave né biznes 1500 1500 1500 J
Buxheti ne total per vite 6.800 9300 | 9,300
Buxheti total per tre vite 25400€

21 Aktivitete vetédijesuese pér nevojen | 2023- | 1.000 1.000 | 1.000 Buxheti Drejtoria per Broshura te shtypura, | LBGJ
’ pér nje grua te arsimuar 2025 komunal | arsim ZBGJ billborde, se pakunje | PKBGJ
takim informues.

22 e e s s 2023- | 0 0 0 Nuk ka Zyra ligjore Se paku nje politik Ligji pér
MAEE ! Bﬁdmwm?.m L mnmmm PET | 2025 kosto ZBG]J komunale e hartuar Mrojjen
avancim profesional dhe né karrieré . - .
né institucionet publike komunale shtesg pér mbrojtjen nga nga

P Fiskriminimi dhe dakrimi
ngacmimi seksual imi

2.3 e . .1 2023 10 0 300.00 | Buxheti Drejtoria per Analiza e publikuar Ligji pér
Analiza & buxhetit me perspektivé | Komunal | financa,ZBGJ Barazi
gjinore .

Gjinore

2.4 Akfivitete vetedijesuese per wmww. 1.500 1.500 | 1.500 WMM_MM& MUMM”MHW per mﬂmmwc. nje fushat né | PKBGJ

shéndetin riprodhues dh tnatal etesl Vi
p u e pasina o dhe
ZBGJ
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25 Aktivitete vetedijesuese, 2023- | 1.500 1.500 | 1.500 Buxheti Drejtoria per Nje fushaté né vit PKBGJ
pér komunitetin Rom, Ashkali, 2025 Komunal | shéndetesi dhe
Egjiptian me theks te vecanté tek ZBGJ , Qendra
shéndefi riprodhues, kultura pér puné
shéndetésore dhe martesat e sociale.
hershme
2.6. Organizimi dhe sigurimi i Drejtoria pér Udhézim
shérbimeve psikologjike né sistemin Axsim Administ
arsimore te komunés rativ
MASHT
Nr.34/20
14
2.7 Totali i buxhetit pér vite 4,000 4000 | 4,300

Produkti (Output)

Referenc

ané
dokumen
te
Ndérmarrja e masave afirmative pér | I Buxhet Kuvendi Numri i vendimeve t& | Ligji pér
sigurimin e pjesémarrjes sé barabarté | vazhd | 200.00 200.00 | 200.00 | komunal | Komunal masave afirmative t&¢ | Barazi
gjinore né pérputhje me kérkesat e ueshé Financimi ndérmarra Gjinore i
Ligjit pér Barazi Gjinore né pozitat m i Kosovés
vendimmarrése donatorév PKBGJ]
e
3.1 Mbajtja e aktiviteteve | I 1.000 | 1.000 Buxheti ZBGJ , Grate Numri i takimeve t& Ligji pér
ndérgjegjésuese dhe vetédijésuese | vazhd | 1.000 komunal | asambleiste mbajtura Barazi
mbi baraziné gjinore pér grupin e | ueshé Financimi | Shogéria civile, Gijinore i
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grave deputete & asambleve | m i donatoré Kosoves
komunale dhe nivelit gendror donatorév PKBG]J
e
32 Ngrifja e kapaciteteve te | 2023- Buxheti ZBG], Graté Kapacitete te ngritura
asambleisteve komunale dhe grave | 2025 komunal | asambleiste pér integrimin e
tjera pér integrimin e géndrueshem Financimi | Shogéria civile, | q&ndrueshem.
te grave te kthyera nga zonat e luftes i donatoré
donatorév
1.000 1.000 1.000 |e
23 Fushata vetédijesuese me qytetaret, 2023- Buxheti ZBG], Dwmnm Nr i broshurave PKBGJ
pér sherbimet juridike falas dhe pér 2025 wwgﬁﬁ.& . mmmbH.Qm\n.m . ﬁ.% zave dhe
dhunen n familje dhe dhunen ne wSmSQHE mwo@mnw civile, &.mWﬂgmm@ o
baza gii 1.000 | 1.000 i donatoré nje fushaté né vit
gjinore N
donatorév
1.000 e
34 Mbulimi i shpenzimeve emergjente mew. MMMM al memﬁoﬁm pex Z.u.m mrEMM ﬁoﬁmm Wﬂ“ﬁ MMMQH ..
pér viktimat e dhunes né familje dhe eqemje wmn.Omb en per < Tategpa
femijeve. sociale Sociale, stacionin pér
policor ku géndron mbrojtjen
viktima. nga
500 500 500 dhuna ne
familje
35 Psikologu Klink Umm#oiw pée Ligji pér
miréqenje shérbimet
sociale -QPS sociale
dhe
familjare.
Fugqizimi i mekanizmit kundér Angtaret e
dhunes familje pérmes me.gﬂ..
trajnimeve, fushatave promovuese. wgw« dhunés
familje.
1.000 500 500
2023- Buxheti ZBGJ , Graté Nz i billbordeve UA per
2025 1.000 1.000 | 1.000 komunal | asambleiste posterave dhe tryezave | regjistrim
Fushata vetedijesuese pér t& drejtat Shogéria civile, | te mbajtura ine
donatoré prones se
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né trashégimi dhe proné

pérbashk
et.

Ligji pér
trashégim
iné.

Totali i buxhetit pér vite

5,200

Buxheti total pér tre vite

16,100

Buxheti total i plani té veprimit pér
tre vite

53,800 €

17

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés

Ali Ismaili
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSQ\?X
REPUBLIC OF Koéom S

KOMUNA E FUSHE—-KQSOV_ES / OPSTINA KOSOVO-POL“
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE/KOSOVO-POLJE

Daté: 04.08.2022

Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur mé datg 29.07.2022, pas shqyrtimit t& Propozimit
Nr. 603, t& datés 18.07.2022, té paraqitur pér shqyrtim nga Kordinatorja e Njésitit pér t€ Drejtat
¢ Njeriut dhe Zyrés pér Barazi Gjinore, i shqyrtuar né Komitetin pér Politiké e Financa dhe
Komitetit pér Komunitete, bazuar né nenin 11, nenin 12, paragrafiu 12.2, shkronja (c), nenin
40, paragrafi 40.2, shkronja (a), t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta
Zyrtare Nr. 28/2008), nenin 5, paragrafi 1.2, t& Ligjit pér Barazi Gjinore Nr. 05/1-020, (Gazeta
Zyrtare Nr. 16/2015), nenin 13, paragrafi 13.6, shkronja (c), nenin 27, shkronja (b), t& Statutit
t& Komunés Nrt. 98, t& datés 17.08.2012, mori:

VENDIM
Pér aprovimin né parim pér diskutim publiké t&€ Projekt-Planit t& Veprimit pér
Barazi Gjinore pér vitet 2023-2025, né¢ Komunén e Fushé-Kosovés

1. Pér aprovimin né parim pér diskutim publiké t& Projekt-Planit t& Veprimit pér Barazi
Gjinore pér vitet 2023-2025, né Komunén e Fushé-Kosovés.

2. Projekt-Planit i Veprimit pér Barazi Gjinore pér vitet 2023-2025, n€ Komunén e
Fushé-Kosovés, i cekur né pikén njé t& kétij vendimi, parasheh zbatimin nga
institucionet komunale t& programeve, punéve dhe aktiviteteve pér barazi gjinore.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi &shté Projekt-Planit i Veprimit pér Barazi Gjinore pér
vitet 2023-2025, né Komunén e Fushé-Kosovés.

4. Kryerja dhe mbikéqyrja e procedurave tjera pér zbatimin e kétij vendimi dhe mbajtjen
e diskutimit publiké, &shté né kompetencé t& Kryetarit t6 Komunés dhe Njésitit pér t&
Drejtat € Njeriut dhe Zyrés pér Barazi Gjinore.

5. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit n& zyrén e protokollit n&€ Ministrin€ e
Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe publikimit né gjuhé zyrtare né ueb-fagen e
komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit t&€ Komunés, Kryesuesit t&€ Kuvendit t€ Komunés,
Njésitit pér té Drejtat e Njeriut dhe Arkivés.
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKAKOSOVA —
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE -KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLJE
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE ,KOSOVO POLJE

Daté: 17.08.2022

Kryetari i Komungs, bazuar né nenin 68 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Nr. 03/L-040, (Gazeta
Zyrtare Nr. 28/2008), nenin 17, t& Statutit t&¢ Komunés, Nr. 98, i datés 17.08.2012, Vendimin e
Kuvendit t&8 Komunés Nr. 185 t& datés 04.08.2022, bén kéts:

NJOFTIM
PER PJESEMARRJE NI DISKUTIM PUBLIK

Njoftohen gytetarét € Komunés sé Fushé-Kosovés dhe t& gjithe t€ interesuarit e tjer€, se diskutimi publik
&shté { hapur nga data 17.08.2022-30.08.2022 pér: “Propozimin pér shqyrtimin e Projekt-Planit t& Veprimit
pér Barazi Gjinore pér vitet 2023-2025 n& Komunén e Fushé-Kosovés”.

Pér sqarime dhe konsultime tjera, lidhur me ‘Propozimin pér shqyrtimin e Projekt-Planit t€ Veprimit
pér Barazi Gjinore pér vitet 2023-2025 né Komunén ¢ Fushé-Kosovés’, mund té drejtoheni né ndértesén e
Komunés sé Fushé-Kosovés, te Njésiti pér t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore kati i par€, Zyra
e Kuvendit kati pérdhesé dhe Zyra pér Informim Publik, kati i paré.

Takimi pér konsultim publik do t& mbahet mé datén: 29.08.2022, n& orén 10:00h, né sallén e
Kuvendit t& Komunés sé Fushé-Kosovés, né ndértesén e Komunés. Njoftimi pér diskutim publik
publikohet n& ueb-fagen e Komunés s& Fushé-Kosovés.

Pérshéndetje!
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE -KOSOVIS / OPSTINA KOSOVO-POLJE/
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVH ~

Daté: 18.05.2022

Kryetari i Komunés, pas shqyrtimit t& propozimit Nr.434 t& datés 11.05.2022, paragitur nga Koordinatorja pér Barazi
Gjinore dhe Mundési te Barabarta, bazuar né nenin 58, shkronja (b), t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Nr.03/L-040
(GZ Nr.28/2008), nenin 43, shkronja (b), t& Statutit t& Komunés, Nr.98 t& datés 17.12.2012, mori:

VENDIM

L. Formohet Grupi Punues pér pérgatitjen ¢ Planit té Veprimit pér Barazi Gjinore t& Komunés s& Fushé Kosovés, né
pérbétje prej anétareve si né vijim:

1.1 Lindita Dervisholli Prebreza- Koordinatore e NDNJBGJ ;

1.2 Shemsie Fetahu -Drejtore e Shkollés Fillore € Mesme e Ulgt’ Lismiri’;

1.3 Hasime Qyqalla- Avokate Publike;

1.4 Aida Alimi-Asamblesiste PDK;

1.5 Vjollca Konjusha- Asambleiste LDK;

1.6 Eglantina Azemi-Asambieiste LVV;

1.7 Qéndresa Ademi- Asambleiste IFKEA;

1.8 Elmie Graiqevei Zymberi-Shefe e Drejtorisé sé Arsimit;

1.9 Mimoza Kolshi - Drejtore e Drejtorisé sé Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale;

1.10.Antigona Sahit - Shefe e Drejtorisé sé Planifikimit Urban;

1.11.Valentina Kolshi - Udhéhegése ¢ Personelit;

1.12 Florentina Pacolli Ahmeti - Certifikuese ;

1.13.Shqipe Islami — Zyrtare pér komunikim me media ,Zyra e Kryetarit te Komunés;

1.14.Hava Avdullahu - Pérfagésuese e Organizatés jo Qeveritare “FLORI”;

1.15.Hajrije Berisha — Pérfagésuese e Organizatés jo Qeveritare Fémijét pa kujdes prindéror- OFAP,

2.Detyré dhe pérgjegjési e grupit punues &shté hartimi i Planit t& Veprimit pér Barazi Gjinore te Komunés sé Fushé
Kosovés konform dispozitave ligjore né fugi.

3.Grupi Punues i formuar sipas kétij vendimi pér punén e kryer i raporton me shkrim Kryetarit t& Komunés.

4.Ky vendim hyn né fuqj, ditén e nénshkrimit, nga Kryetari i Komunés.

Akti i dorézohet; S
Ix Kryetarit t& Komunés Kryetari,i Kom

1x Arkivit

1x KNJDNIBGY S ‘lBun;l)%n o ‘;
1x Anétaréve t& grupit i 78 ;
Vi




REPUBLIKA E KOSOVES /REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA FUSHE -KOSOVE / OPSTINA KOSOVO-POLIE
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE , KOSOVO POLJE

PER (ZA) TO:
Komiteti pér Politiké dhe Financa
Komiteti pér Komunitete
Kuvendin
CC:
PERMES(PREKO)THROUCH Burim Berisha Kryetar i Komunés ¥
NGA (OD) FROM Lindita Dervisholli Prebreza Koor: dma"(‘Q

TEMA (SUBJEKAT) SUBJECT

Plani i Veprimit pér Barazi Gjmore 2023\2@3 *

Numri i Zyrés:
Br, Kancalarije:
Room No:

25

Lokali:
Kucni:
Extension:

Data:
Datum:

‘ Date:

T8 nderuar/a

Hartimi i Planit t& veprimit pér arritjen e barazisé gjinore té Komunés s& Fushé
Kosovés éshté obligim qé& del nga Ligji pér Barazi Gjinore 05/L -020 specifikisht,
Neni 5, paragrafi 1.2 i cili obligon institucionet e Republikés sé Kosovés té miratojné
strategji dhe plane t& veprimit pér promovimin dhe vendosjen e barazisé gjinore.

Propozoj, aprovimin e Planit t& Veprimit pér Barazi Gjinore ku pérmes aktiviteteve t&
planifikuar do t& ndikohet né promovimin e barazisé gjinore, si dhe né rrritjen e
pérformances komunale.

Té gjitha aktivitetet jané né pérputhje me Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 -
2024 , i miratuar nga Qeveria e Republikés s& Kosovés me daten 23, maj 2020 nr

vendimit 01/34

Me respekt!




